

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE												
DEMONSTRATIVO - PESQUISA DE PREÇOS - VALOR DE REFERÊNCIA												
PREGÃO ELETRÔNICO 90018/2024												
OBJETO: RP para aquisição de material para ar-condicionado 2024							SEI: 0002114-26.2024.6.25.8000					
ITEM	CÓDIGO SIASG	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE MÍNIMA POR PEDIDO	QUANTIDADE MÁXIMA A ADQUIRIR	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL	FORNECEDOR	CNPJ	OBSERVAÇÕES	VALOR TOTAL
1	399144	Abraçadeira Material: náilon, comprimento total: 20 cm, largura: 3,80 mm.	Abraçadeira de nylon com 20 a 25 cm de comprimento eol, no mínimo, 3,80 mm de largura. Cor: preto ou branco.	Pacote 100 unidade	20	60	R\$ 18,29	R\$ 1.097,40	GURGELMIX MÁQUINAS E FERRAMENTAS S.A (LOJA DO MECÂNICO)	29.302.348/0001-15	Internet Qtd máxima cotada pelo site: 34 pacotes de 100 unidades. Frete: R\$ 36,88 Cálculo valor pacote: R\$ 622,02 / 34 = R\$ 18,29 (consideradas duas casas decimais) Produto cotado: 4,8 x 200mm	R\$ 1.138,20
							R\$ 18,97	R\$ 1.138,20	NºPREGÃO:262023 / UASG:120632	10.463.704/0001-54	Banco de Preços (SRP) Produto contratado: 4,8 x 200mm	
							R\$ 30,00	R\$ 1.800,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	
2	467258	Capacitor fixo eletrolítico alumínio Capacitância Nominal: 3,0 MICROF Tensão Nominal: 380 VCA Frequência Nominal: 50/60 HZ Aplicação: Ar-Condicionado	Capacitor 3,0 Mfd, 380 a 450 VAC. Aplicação: ar-condicionado.	unidade	2	6	R\$ 6,95	R\$ 41,70	NºPREGÃO:272022 / UASG:153038	31.423.546/0001-89	Banco de Preços (SRP)	R\$ 89,40
							R\$ 14,90	R\$ 89,40	ELÉTRICA CITY MATERIAIS ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA	52.574.967/0001-80	Orçamento	
							R\$ 18,00	R\$ 108,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	
							R\$ 24,00	R\$ 144,00	MAIS ENERGIA COMPONENTES ELÉTRICOS LTDA	29.646.786/0001-09	Orçamento	
3	0484546	Capacitor Tipo: eletrolítico Capacitância: 3,5 f Tensão: 450 V Material: plástico	Capacitor 3,5 Mfd, 380 a 450 VAC. Alumínio eletrolítico. Aplicação: ar-condicionado.	unidade	4	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00	ELÉTRICA CITY MATERIAIS ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA	52.574.967/0001-80	Orçamento	R\$ 216,00
							R\$ 18,00	R\$ 216,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	
							R\$ 25,00	R\$ 300,00	MAIS ENERGIA COMPONENTES ELÉTRICOS LTDA	29.646.786/0001-09	Orçamento	

[illegible]

ITEM	CÓDIGO SIASG	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE MÍNIMA POR PEDIDO	QUANTIDADE MÁXIMA A ADQUIRIR	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL	FORNECEDOR	CNPJ	OBSERVAÇÕES	VALOR TOTAL
7	467262	Capacitor fixo eletrolítico alumínio Capacitância Nominal: 40,0 MICROF Tensão Nominal: 380 VCA Frequência Nominal: 50/60 HZ Aplicação: Ar-Condicionado	Capacitor 40 Mfd, 380 a 450 VAC. Aplicação: ar-condicionado.	unidade	6	18	R\$ 29,00	R\$ 522,00	NºPregão:332023 / UASG:981547	07.285.927/0001-64	Banco de Preços (SRP)	R\$ 693,00
							R\$ 38,50	R\$ 693,00	MAIS ENERGIA COMPONENTES ELETRICOS LTDA	29.646.786/0001-09	Orçamento	
							R\$ 43,90	R\$ 790,20	ELÉTRICA CITY MATERIAIS ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA	52.574.967/0001-80	Orçamento	
							R\$ 80,00	R\$ 1.440,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	
8	467263	Capacitor fixo eletrolítico alumínio Capacitância Nominal: 45,0 MICROF Tensão Nominal: 380 VCA Frequência Nominal: 50/60 HZ Aplicação: Ar-Condicionado	Capacitor 45 Mfd, 380 a 450 VAC. Aplicação: ar-condicionado.	unidade	6	24	R\$ 39,70	R\$ 952,80	MAIS ENERGIA COMPONENTES ELETRICOS LTDA	29.646.786/0001-09	Orçamento	R\$ 983,52
							R\$ 40,98	R\$ 983,52	REFRITRÔNICOS COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA	27.691.358/0001-64	Internet Qtd cotada: 24 unid. Frete: R\$ 143,67 Cálculo valor unitário: R\$ 983,67 / 24 = R\$ 40,98 (consideradas duas casas decimais)	
							R\$ 45,80	R\$ 1.099,20	ELÉTRICA CITY MATERIAIS ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA	52.574.967/0001-80	Orçamento	
							R\$ 85,00	R\$ 2.040,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	
9	467264	Capacitor fixo eletrolítico alumínio Capacitância Nominal: 50,0 MICROF Tensão Nominal: 380 VCA Frequência Nominal: 50/60 HZ Aplicação: Ar-Condicionado	Capacitor 50 Mfd, 380 a 450 VAC. Aplicação: ar-condicionado.	unidade	6	18	R\$ 41,98	R\$ 755,64	REFRITRÔNICOS COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA	27.691.358/0001-64	Internet Qtd máxima cotada pelo site: 10 un. Frete: R\$ 39,80 Cálculo valor unitário: R\$ 419,80 / 10 = R\$ 41,98	R\$ 810,00
							R\$ 45,00	R\$ 810,00	MAIS ENERGIA COMPONENTES ELETRICOS LTDA	29.646.786/0001-09	Orçamento	
							R\$ 48,90	R\$ 880,20	ELÉTRICA CITY MATERIAIS ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA	52.574.967/0001-80	Orçamento	
							R\$ 90,00	R\$ 1.620,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

ITEM	CÓDIGO SIASG	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE MÍNIMA POR PEDIDO	QUANTIDADE MÁXIMA A ADQUIRIR	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL	FORNECEDOR	CNPJ	OBSERVAÇÕES	VALOR TOTAL
30	441073	Cilindro gás Material: Descartável. Tipo Gás: Metil Acetileno Propadieno. Características Adicionais: Cilindro Descartável Para Maçarico Portátil. Volume: 400 GR.	Refil Cilindro de gás MAP , com 400g de peso líquido.	Unidade	6	24	R\$ 45,08	R\$ 1.081,92	FRIGELAR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA	92.660.406/0001-19	Internet Qtd Cotada: 24 unid. Frete: R\$ 50,00 Cálculo valor unitário: R\$ 1.082,00 / 24 = R\$ 45,08 (consideradas duas casas decimais)	R\$ 1.440,00
							R\$ 60,00	R\$ 1.440,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	
							R\$ 64,00	R\$ 1.536,00	NºPregão:612023 / UASG:120643	13.338.681/0001-44	Banco de Preços	
31	409817	Placa eletrônica Aplicação: Ar-Condicionado. Características Adicionais: Compatível Com A Unidade Interna Do Condicionador.	Compatível com evaporadora Elgin Eco Inverter de 24.000 BTUs, modelo HVFI24B2IA.	Unidade	1	4	R\$ 605,00	R\$ 2.420,00	EBAZAR.COM.BR LTDA (MERCADO LIVRE)	03.007.331/0001-41	Internet Qtd máxima cotada pelo site: 3 un. Frete grátis. Cálculo valor unitário: R\$ 1.815,00 / 3 = R\$ 605,00	R\$ 2.816,00
							R\$ 704,00	R\$ 2.816,00	M A C CARLESSO ELETRO LTDA (ARTECH)	26.074.486/0002-87	Internet Qtd máxima cotada pelo site: 1 un. Frete: Grátis	
							R\$ 790,00	R\$ 3.160,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	
32	409818	Placa eletrônica Aplicação: Ar-Condicionado. Características Adicionais: Compatível Com A Unidade Externa Do Condicionador.	Placa Eletrônica para condensadora Elgin Eco Inverter de 24.000 BTUs, modelo HVFE24B2IA, original ou compatível.	Unidade	4	12	R\$ 1.111,92	R\$ 13.343,04	M A C CARLESSO ELETRO LTDA (ARTECH)	26.074.486/0002-87	Internet O produto encontra-se indisponível no site do fornecedor. Diante da dificuldade de localizar fornecedores para o item, esta SEACO aproveitou-se desse valor localizado para a composição de preço. Não foi adicionado preço de frete ao item, posto que para o item 31, que também se trata de placa eletrônica, o fornecedor oferece frete grátis.	R\$ 22.032,00
							R\$ 1.836,00	R\$ 22.032,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	
							R\$ 1.938,18	R\$ 23.258,16	EDILSON DE OLIVEIRA CHAVES	48.395.868/0001-64	Nota de Empenho TRE/SE nº 2023NE000409 Diante da dificuldade em obter preços para o item, esta SEACO se utilizou do preço contratado pelo TRE/SE em 2023 (Nota de Empenho nº 2023NE000409), atualizado pelo IPCA.	

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

ITEM	CÓDIGO SIASG	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE MÍNIMA POR PEDIDO	QUANTIDADE MÁXIMA A ADQUIRIR	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL	FORNECEDOR	CNPJ	OBSERVAÇÕES	VALOR TOTAL
47	428159	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Material: Polietileno Comprimento: 2 M Diâmetro: 3/8 POL Tipo: Tubo Esponjoso	Esponjoso para revestimento de tubulação de cobre 3/8" com 2 metros.	Unidade	100	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	Dispensa de Licitação Nº 90004/2024 / UASG: 791100	09.432.564/0001-78	Banco de Preços	R\$ 1.959,00
							R\$ 6,53	R\$ 1.959,00	REFRITRÔNICOS COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA	27.691.358/0001-64	Internet Qtd máxima cotada pelo site: 50 un. Frete: R\$ 151,70 Cálculo valor unitário: R\$ 326,70 / 50 = R\$ 6,53 (consideradas duas casas decimais)	
							R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	
48	400195	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Material: Polietileno Comprimento: 2 M Tipo: Tubo Esponjoso Características Adicionais: Diâmetro Interno 5/8"	Esponjoso para revestimento de tubulação de cobre 5/8" com 2 metros.	Unidade	50	200	R\$ 3,98	R\$ 796,00	NºPREGÃO:732023 / UASG:135012	10.942.831/0001-36	Banco de Preços	R\$ 1.470,00
							R\$ 7,35	R\$ 1.470,00	REFRIGÁS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA	61.649.760/0005-42	Internet Qtd máxima cotada pelo site: 31 un. Frete: R\$ 54,34 Cálculo valor unitário: R\$ 227,94 / 31 = R\$ 7,35 (consideradas duas casas decimais)	
							R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA	03.731.620/0001-99	Orçamento	
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO -----											R\$ 188.548,49	
OBS1: O valor de referência foi elaborado adotando-se o valor intermediário dentre os três menores preços alcançados.												
OBS2: A Pesquisa de Preços SEACO foi realizada mediante solicitação de orçamentos a fornecedores, consulta ao Portal Banco de Preços e pesquisa em sítios da internet, além de aproveitar os preços trazidos aos autos pela Unidade Demandante.												
OBS3:o orçamento SEI 1532740, anexado ao processo pela SEMAN, foi aproveitado na confecção do Demonstrativo SEACO, com as seguintes ressalvas:												
(i) Foram considerados apenas os valores unitários cotados, desconsiderando-se quaisquer diferenças nas quantidades ou valor total; e												
(ii) Conforme manifestação do fornecedor via e-mail (arquivo zip), os itens 38 a 42 foram cotados "por metro" e não "rolo com 15 metros",motivo pelo qual foram realizados os cálculos contidos nas observações de cada item, alcançando-se o valor unitário do "rolo de 15 metros".												